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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá britským malířem, kreslířem, grafikem,

scénografem a fotografem Davidem Hockneym a jeho tvorbou. Tomuto světově

uznávanému umělci se dosud bohužel nedostalo v českém uměleckohistorickém

prostředí takové pozornosti, jakou by si zasloužil. Tato práce má tedy za úkol stručně

představit Hockneyho život a dílo a začlenit je do kontextu dějin světového umění.

Zvláštní zřetel je zde brán na genezi autorovy tvorby s ohledem na práci s moderní

technikou a nová média.

Abstract:

This bachelor thesis focuses on a British painter, draughtsman, photographer,

graphic and stage designer, David Hockney, and his work. Unfortunately, this

worldwide acknowledged artist has not yet attracted as much attention of the Czech art-

historical environment as he would deserve. Therefore, the aim of this thesis is to

briefly introduce Hockney’s life and work, and to integrate it into the world art history

context. A special consideration is taken into the genesis of the artist’s output with

respect to the work with modern technologies and new media.
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1. Úvod

David Hockney je britský malíř, kreslíř, grafik, scénograf a v neposlední řadě též

fotograf. Na světové umělecké scéně se pohybuje bez přestávek již od šedesátých let a

dnes se beze sporu řadí ke koryfejům nejen britského, ale i světového výtvarného

umění. David Hockney je autorem, jehož jméno i tvorba jsou i u nás dobře známy nejen

odborné veřejnosti. O to více zarážejícím se pak jeví fakt, že tomuto všestrannému

umělci v českém kunsthistorickém prostředí doposud nebyla věnována žádná

monografie ani delší stať v některém z uměleckých časopisů. V povědomí českých

milovníků umění je jistě povětšinou známá jeho tvorba z šedesátých až osmdesátých let

20. století, díky které se spolu s pracemi dalších ikon světového pop artu, jako byli

Andy Warhol nebo R. B. Kitaj, stal již součástí učebnic dějin umění.

David Hockney je však aktivním tvůrcem dosud, o jeho tvorbě z poslední doby ale

v českém prostředí bohužel mnoho slyšet nebylo a není. A to i přesto, že práce Davida

Hockneyho se dále vyvíjí. Autor sám neusnul na vavřínech a přes svůj pokročilý věk při

své práci využívá nejmodernější technologie, jako iPhone či iPad. Shlédnout v Česku

vystavená Hockneyho díla se zdá rovněž nereálné (především kvůli nedostatku financí),

přesto však i na Slovensku byla před časem k vidění výstava grafik pod názvem: „Slová

& Obrazy. Štyri grafické cykly 1961 – 1977“.
1
Z okolních zemí ještě Hockney hojně

vystavoval v Německu a například pro vídeňskou Staatsoper namaloval v roce 2012

železnou oponu.

Představit českému publiku tvorbu jednoho z nejvlivnějších britských umělců

dvacátého století je tedy jedním z úkolů této bakalářské práce. Rád bych se v ní věnoval

rovněž zasazení tvorby Davida Hockneyho do celkového kontextu umění pop-artu a

v neposlední řadě se rovněž soustředil na genezi umělcovy práce s novými

technologiemi.

Co se týče literatury, jak jsem již předeslal, v češtině není dostupná prakticky žádná.

Světlou výjimku představuje kniha s názvem „Tajemství starých mistrů“,
2
jejímž

autorem je sám David Hockney. Kniha se věnuje autorově fascinaci tvorbou starých

mistrů, jakými byli van Eyck, Dürer či Rubens. Hockney se snaží poměrně neortodoxní

1
Katarína BAJCUROVÁ / Huw JONES / Richard RILEY: David Hockney : Slová Obrazy.

tyri grafické cykly 1961-1977 (kat. výst.), Bratislava 2007.

2
David HOCKNEY: Tajemství starých mistrů. Praha 2003.
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a kontroverzní teorií o využití camery lucidy či camery obscury vysvětlit dokonalost

jejich tvorby. Kniha je velice zajímavou sondou do Hockneyho mysli a jeho způsobu

uvažování. Zároveň představuje další z dokladů, které demonstrují, nakolik je sám

schopen využívat moderní techniku, neboť v průběhu jeho bádání mu byl

nepostradatelným pomocníkem počítač.

Další dostupnou literaturu tvoří starší anglicky psané publikace dostupné ve fondech

Národní knihovny ČR. Většina z této knižní produkce spadá do let 1980 – 1985; tedy do

období, kdy již byla pozice Hockneyho jako světové umělecké star neoddiskutovatelná.

Od té doby však již mnoho publikací věnovaných Hockneyho tvorbě do českých

knihovních fondů nepřibylo, zásadní literaturu z poslední doby tedy bylo nutné opatřit

vlastními silami. Konkrétně bych rád zmínil hlavně katalog ze skvělé výstavy s názvem

„A Bigger Picture“,
3
kterou jsem osobně navštívil v londýnské Royal Academy of Arts

v únoru 2012 a která byla jedním z hlavních impulsů, které mě přivedly k rozhodnutí

věnovat svou bakalářskou práci právě tomuto autorovi.

3
Marco LIVINGSTONE / Margaret DRABBLE / Tim BARRINGER / Xavier SALOMON /

Stuart COMER / Martin GAYFORD: David Hockney. A Bigger Picture. London 2012.
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2. David Hockney: biografie

David Hockney se narodil 9. července roku 1937 v Bradfordu ve Velké Británii jako

čtvrté z pěti dětí Laury a Kennetha Hockneyových. Hockneyovi byli, jak řekl sám

David: „radikální dělnická rodina“.
4
Laura a Kenneth byli přísní rodiče, kteří chtěli,

aby jejich děti měly co nejlepší možné vzdělání. Laura vedla děti přísně v duchu

protestantského metodismu a samozřejmostí tedy bylo vyhýbat se kouření a pití

alkoholu. Kenneth byl zaníceným a radikálním odpůrcem válečného běsnění během

první světové války. David Hockney byl vždy považován v Bradfordu za podivína.

Nikdy mu však opravdu nezáleželo, co si o něm lidé mysleli a vždy si dělal, co se mu

zlíbí. Na příklad odpoledne v nedělní škole trávil většinou kreslením karikatur Ježíše,

k velké nelibosti jeho učitelů. Jako malé dítě Hockney také propadnul opeře, to když

poprvé spatřil operní inscenaci Pucciniho La Bohème.

V roce 1948 David Hockney získal stipendium na Bradford Grammar School , jedné

z nejlepších středních škol v zemi. Zde jej nejvíce naplňovaly hodiny výtvarné výchovy,

a tak se ve svých jedenácti letech rozhodl, že se chce stát umělcem. Ostatní předměty jej

spíše obtěžovaly, proto v roce 1950 požádal, aby mohl přestoupit na regionální College

of Art v Bradfordu, kde by mohl více rozvíjet svůj talent. Nicméně ředitel doporučil

Hockneymu nejprve dokončit všeobecné vzdělání a až poté jít studovat na uměleckou

školu. Hockney na to reagoval ostentativní ignorací ostatních předmětů a zhoršeným

prospěchem, a to i přesto, že předtím byla jeho studia poměrně úspěšná. Veškerý čas

strávený na přednáškách věnoval kreslení do skicáře, což mu přineslo i kýžené ovoce -

získával nejrůznější ocenění a uznání a také kreslil komiksy pro školní noviny. Celkově

byl vnímán jako sympatický a inteligentní student s mnoha přáteli.

Hockney později podotkl, že jeho chápání pojmu „umělec“ bylo více než vágní.

S odstupem let konstatoval, že se blížilo statusu umělce, jak jej chápal pop art. Pro

malého Hockneyho byl umělcem ten, kdo maloval plakáty a kdo psal na plakáty.
5

V tomto ohledu je zajímavá paralela s povoláním jeho otce. I ten se zabýval

vytvářením plakátů. Nutno podotknout, že jakkoli se to zdá být výlučným povoláním

4
LIVINGSTONE / DRABBLE / BARRINGER / SALOMON / COMER / GAYFORD (pozn.

3), 288.

5
Nikos STANGOS (ed.): Pictures by David Hockney, London 1988.
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z pohledu počátku 21. století, ručně malované plakáty byly běžnou praxí i po skončení

druhé světové války.

V roce 1953 se Hockney konečně zapsal na Bradford School of Art. Jeho hlavním

předmětem tu byla malba (začal zde pracovat s olejomalbou, svým nejtypičtějším

médiem), vedlejším pak litografie. Oběma technikám se mohl nerušeně věnovat celé

dva roky. Následující dva roky byly již plně orientovány na malbu. Ve škole se

Hockney obeznámil s klasickými dovednostmi malíře – s perspektivou, anatomií a s

realisticky pojatou figurou. V podstatě získával akademické vzdělání.


[…]


this.“(„Miluju to, musím se přiznat. IPad můţe být čímkoli, čím chcete, aby byl. Picasso

by se z toho zbláznil.“)
43

Tento postoj ovšem též odhaluje míru vlivu, kterou na Hockneyho tvorbu nová

média měla. Jak je vidět, pro umělce to neznamenalo změnu paradigmatu, se kterým

přistupoval ke své tvorbě, ale pouze rozšíření stávajících technik, jež David Hockney

při své tvorbě používal.

Hockney se též obsesivně věnoval jedinému motivu, analogicky k tvorbě Clauda

Moneta.
44

Jeho přístup k možnostem, jež mu nabídla technologie iPadu, tak lze

přirovnat k faktu, že Claude Monet mohl vytvářet své malby skutečně v plenéru pouze

proto, že měl k dispozici barvy v tubách. Nemusel tak vytvářet každou barvu

samostatně z pigmentu a pojidla. Nepochybně novým významným momentem však

byla lehkost, s níž bylo možné v nové technologii tvořit.

Tatáž lehkost tvorby a především, snadnost, s níž bylo možné tyto kresby

okamžitě sdílet, ovšem přináší i nový okruh otázek. Umělecké dílo, které bylo
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 GAYFORD (pozn. 38), 194.

42
Ibidem, 192.

43
Ibidem, 191.

44
Ibidem, 192.
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vytvořeno jako digitální, je z podstaty vystaveno možnosti zcela jiného zacházení.

Digitální dílo se tak stává součástí kyberkultury. V ní se proměňuje jeho podstata.

Namísto uzavřené struktury, garantem jejíhož daného významu je autor, se dílo stává

otevřenou strukturou, jejíž tvůrce je v rovnoprávném postavení s ostatními uživateli.
45

Jeho výtvor se tak stává potencionálním materiálem k tvůrčím strategiím, jež jsou

s kyberkulturou obecně spojovány. Jedná se především o apropriaci a postprodukci.
46

Výsledkem je tak nová realita uměleckého díla.

45

Pierre LEVY: Kyberkultura: zpráva pro Radu Evropy v rámci projektu "Nové technologie:

kulturní spolupráce a komunikace", Praha 2000, 239.

46
Nicolas BOURRIAUD: Postprodukce: kultura jako scénář: jak umění nové programuje

současný svět, Praha 2004, 34.

38

6. Závěr

David Hockney představuje na současné umělecké scéně poměrně ojedinělý typ

umělce. Svým životním příběhem do posledního detailu naplňuje nejširší veřejností

obecně akceptovaná klišé o prostopášných umělcích, kteří pro svou inspiraci

bezpodmínečně potřebují sex, drogy a alkohol. Proměnlivou povahou svého výtvarného

projevu a v neposlední řadě i jeho kvantitou však po celou dobu své umělecké kariéry

spíše vzbuzuje dojem umělce, který je do své tvorby zcela ponořen.

Hockneyho výtvarný projev, který jednoznačně po celou dobu vychází z estetiky

pop artu, je jak pro teorií nepolíbeného laika, tak pro protřelého kritika, automaticky

přijímán pro svou hravou jednoduchost. Rovněž Hockneyho práce s homoerotickou

tematikou znamenaly jasný krok kupředu ve směru k emancipaci a demokratizaci

podobných námětů. Jsou plné lásky a obdivu k (obnaženému) mužskému tělu, zároveň

však postrádají jakoukoli lascivitu a vulgární naturalismus, čímž zpřístupňují jejich

percepci širšímu publiku, které se nemusí nutně rekrutovat z prostředí gay komunity,

aby bylo schopno a ochotno ocenit jejich estetickou kvalitu. V tomto směru Hockney

byl a je velkým průkopníkem a sekundovat mu mohou snad jen Andy Warhol či Keith

Haring. Jeho otevřené přihlášení se ke queer komunitě bylo ve své době jasnou

proklamací a přihlášením se k boji proti segregaci a diskriminaci, ať už z důvodu

pohlaví, rasy, náboženství či sexuální orientace.

Hockney však ve své tvorbě neakcentuje pouze „svá“ témata. Jsa obeznámen s

prací svých velkých předchůdců, je schopen o jejich dílech kriticky uvažovat. To však

nejen po stránce obsahové, ale také po stránce technické. Kromě jeho kontroverzní

knihy se tento zájem kontinuálně objevuje v jeho malbách. Historicita malířského média

je jeho stále přítomným, byť nikoli nutně zřetelným tématem. Podobně neutuchající

zájem věnuje rovněž ideologickým rámcům reprezentace. Jak již bylo řečeno,

Hockneyho pozice, jež jeho přístup do značné míry determinuje, je založena na

příslušnosti k „Jinému“.

To Hockneymu v mnoha případech, počínaje homosexuální tematikou a konče

kritikou samotného zobrazení, umožnilo přistoupit ke skrytým ideologickým nárokům

reprezentace zvnějšku a snáze je demaskovat. Hockney tak nejen vytváří nový kánon

queer estetiky, často užívaje strategii, již Susan Sontagová označila jako „campy“, ale

rovněž se zabývá otázkami spojenými s konstrukcí zobrazení samotného. Jeho zájem o

nová média je jednou ze strategií, jež používá k mapování hranic toho, co je stále ještě
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vnímáno jako umělecké dílo a obraz vůbec. Použité umělecké postupy, o nichž tato

práce pojednávala, se explicitně dotýkají otázek aury uměleckého díla, jeho statutu a

fungování v kyberkultuře i moderní podoby mýtu umělce.

David Hockney tak nejen zkoumá historicitu média, jímž se vyjadřuje už takřka

pět dekád, ale hledá cesty, jak umožnit jeho fungování i v měnících se podmínkách

informační společnosti. Jeho prvotním postulátem je teze, že chápání vývoje usnadní i

porozumění živé, a proto nutně i nestabilní, půdě umělecké tvorby, na níž se pohybuje

současné umění.
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