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Ivo Graca si pro bakalářskou práci nevybral jednoduché téma. Jak sám konstatuje v úvodu,

v Čechách dosud nebyla britskému umělci Davidu Hockneymu věnována uměleckou historií

příliš velká pozornost. Originály uměleckých děl Hockneyho, hvězdy první velikosti,

zastoupené v nejslavnějších světových muzeích a galeriích, nejsou českým divákům ze

zdejších výstav a přehlídek vůbec známy, odborníkům ztěžuje studium tvorby tohoto tvůrce

také absence jakékoliv literatury o něm v českých knihovnách. Ivo Graca tak v zahraničí

nenačerpal pouze inspiraci pro samotné téma práce, ale k zahraničním zdrojům se musel

uchýlit i při jeho zpracování. Ačkoliv si takto ztížil svou přípravu bakalářské práce, na výsledku

tento hendikep není vůbec znát.

Ivo Graca dokázal práci přehledně strukturovat a smysluplně využít materiály

načerpané z cizojazyčných zdrojů. Tvorbu Davida Hockneyho nahlíží ve velkorysé perspektivě

dějin malířství několika století a paradoxně právě díky těmto historickým exkurzům dokáže

názorně trasovat Hockneyho „cestu k novým médiím“. Hockneyho vztah k fotografii i

nejmodernějším technologiím pomáhá čtenáři pochopit také prostřednictvím využití

metodologických rámců, které buduje prostřednictvím vhodného výběru teorií, jejich jasných

a stručných charakteristik a srozumitelné aplikace na hodnocená díla. Stylistika je dalším

velkým kladem předkládané práce. Graca formuluje velmi snadno, používá místy hravý jazyk,

který jakoby rezonoval s povahou analyzovaného uměleckého materiálu.

Práce dle mého názoru přesahuje nároky, kladené na bakalářskou práci a proto ji

jednoznačně doporučuji k obhájení.

V Praze dne 5.2.2013 Doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.